C A P V T V .

NON sum equidem nescius memoratū à Gentilibus , Constantiū tum quosdam genere sibi coniunctissimos trucidasse , tum ad necem filio suo Crispō inferendam operam contulisse . Quorum facinorum cum eum postea pœniteret , cum Sopatro philosopho , qui id téporis in scolam philosophiæ , cui ante præfuerat Plotinus , magister successerat , de eorum expiatione communicasse : eum autem respondisse , nullam esse eiusmodi delictorum expiationem . Quia inficiatione imperatorem valde conturbatum , fortè incidiisse in episcopos , qui pœnitentia & lauacro baptismatis se eum omni peccato expiaturos pollicentur . Quos cum ex animi sui sententia dixisse intelligeret , eorum responso magnopere delectatum , cœpisse illorum religionem habere in admiratione , Christianum fieri , & suos subiectos ad eandem religionem pellicere . At mihi sanè illa ab illis , qui studio ducuntur Christianæ religioni obtestandi , videntur esse confusa . Nam Crispus , propter quæ memorant Constantiū expiationem quæsiuisse , vigesimo anno imperii paterni mortem obiit : qui dum viueret , multas leges cù patre vñà , utpote qui secundas imperii partes (Cæsar enim erat) obtinuisse , pro Christianorum libertate sanciuit : cui rei etiamnum testimonio esse poterunt , tum tempora quæ ipsis legibus subscripta sunt , tum legum latorum nomina . Quod autem ad Sopatrum attinet , primū non est verisimile eum in colloquium venisse Constantini , qui soli illi imperii parti , quæ est versus

versus oceanum, & ad Renum pertinet, præfuit. Nam propter dissidium cum Maxentio ætatem in Italia degente imperium Romanum seditionibus exarsit: neque facile erat cuiquam illo tempore ad Gallos, Britannos, & reliquos illius orbis partis incolas (apud quos liquidò constat inter omnes Constantium primum religione Christiana imbutum esse) ante iter facere, quām Constantinus aduersus Maxentium bellum gessisset, peragrasset Italianam, & Romam usque venisset. Cuius rei testes denuo sunt, tū tempora, tum leges pro pia religione promulgatae. Quod si demus etiam, ut facile possumus, imperatorem cum Sopatrum coram collocutum, vel per literas, quæ volebat, ab eo didicisse, non tamen probabile est philosophum ignorasse, quomodo Hercules Alcmenæ filius tum post trucidatos liberos, tum post cædem Iphiti, quem utpote hospitem atque amicum iniustè peremerat, Cereris sit expiatus mysterijs. Verum sint hæc quæ diximus satis, tum ad ostendendum, quod Gentiles eiusmodi delictorum expiationem profiterentur, tum ad eos mendacij conuincendos, qui Sopatrum ei rei contradixisse commenti sunt. Nam non equidem affirmarim philosophum, qui apud Gentiles ob exquisitam doctrinam id temporis facile præclarissimus habitus est, illum expiandi modum ignorasse.

Quod Constantini pater Christi nomen propagari permittebat, Constantinus autem magnus, ut ubique floreret auctor fuit.

CAPVT VI.

Ecclesiæ verò quæ erant in ea imperij parte, quæ Constantino parebat, in summa lætitia vitam egerunt, creueruntque in dies magis magisq; tā benevoli tamque pacis & concordie studiosi beneficijs ornatae. Quas quidē etiā ante eius regnum diuinum numerā persecutionis & turbarū procellis liberas vacuasque conseruauerat. Nam cum ecclesiæ in alijs orbis partibus persecutionum fluctibus iactarentur, solus Constantius Constantini pater permisit Christianis potestatem liberè suam religionem excolendi. Quin rem ab eo gestam revera cognoui cum admirabilem

SOZOMENI HISTOR.

bilem, tū digna sanè, quæ literis prodatur: quæ ita se habet.
*No. Christianis
initiū p̄tici
vel exēptū* Cum in animo haberet accuratè explorare, quinam ex numero Christianorum in palatio suo ætatem degentium viri boni & perfecti essent, conuocatis omnibus palam edixit, ut si vellent simulachris immolare, & deos similiter cum ipso colere, in suo manerent palatio, eundēq; quo prius, dignitatis gradum tenerent: sui autem recusarent, exirent ē palatio gratiasque agerent, quod nō suppicio etiā affecti suis sent. Vbi verò in duas partes diuisos vidit, & qui religione prodebat, in vnam, qui autem diuinis res præsentibus bonis anteferebant, in alteram segregatos, decreuit secum his, qui se fideles erga Deum Opt. Max. declarassent, in amicorum atque adeo consiliariorū numero habere: reliquos autem tanquam ignauos, & veteratores auersatus est, & à sua prorsus consuetudine exclusit: ratus eos nunquam erga imperatorem beneulos fore, qui tam prompto & parato animo Deum prodiderant. Quamobrem hinc capere coniecuram licet, neque Gallis, neque Britannis, qui longè ultra fines Italie habitant, neque aliis, qui circiter montes Pyrenæos ad oceanum occidentalem usque incolunt, contra leges visum esse, Christianam religionem, dum abhuc viam suppeditabat Constantio, profiteri.
Ceterum simul ut Constantinus successit in imperium, status ecclesiæ multo magis florere cœpit. Nam Maxentio Herculij filio imperfecto, & illa parte imperij ad Constantinum delata, Christianam religionem liberè coluere omnes, qui vel circa Tyberim fluum, vel circa Eridanū, quem indigenæ Padum nuncupant, vel circa Aquilam denique habitabant, in quem Argo nauem vi pertractam, in mare Tyrrhenum incolumem delatam esse. Nam Afgonatas, quod Aeëtem declinarent, non eūdem in reditu cursum, tenuisse, sed transmisso mari schythico, per flumina, quæ per illas partes perlabantur, in fines Italorum peruenisse, atque illic hybernantes, urbem, quam Emonem vocant, condidisse, memoriae proditum est. Sequenti autem estate, opera indigenarum adiutos, Argo nauem circiter quadringentos stadios per terram machina quadam traxisse, deduxisseque in Aquilam fluum, qui in Eridanū influit. Eridanus vero tandem in mare Superum delabitur.

De.

*De iniuriis inter Constantimum & Licinium
sororis eius maritum, Christianorum causa
suscepis, & quod Licinius prouersus a Constantino superatus, paulo post Thessalonicae interfecitus erat.*

CAP. VII.

PO S T prælium circa Cibales commissum, Dardanij, Macedones, & quotquot circiter Istrum accolunt, Helias quoque, & tota Illyria ditioni Constantini subiugata est. Licinius autem ea in pugna in fugam versus, & si antea religionem Christianam tutatus fuisset, tunc tamen mutata sententia, tum complures ex sacerdotum numero, qui in eius ditione vixerunt, tum non paucos ex laicis, & maximè eos, qui rem exercebant militarem, grauiter afflauit. Nam propter inimicitias, quas cum Constantino gessit, graue contra Christianos odium exercere cœpit: ratus sanè se Constantinum magna affectum molestia, si Christianam religionem acerbè exagitaret: simulque persuasum habuit ecclesias pro Constantino solo preces fundere, proque viribus contendere, ut ab eo uno gubernaretur. Porro autem, cum prælio rursus esset cum Constantino decertaturus, victimis & vaticinationibus (ut fieri solet) usus est, quò bellū expectati administrationi melius prospiceret. Atque quorundam suasu, qui eum victorem fore pollicerentur, inductus, ad Gentilitatem se transtulit. Quare Gentiles etiā ipsi memorant re vera eum tum fecisse periculum oraculi Appollinis Dindymei, quod Miletii edidisset. Cui de bellū euentu sciscitanti respondisse dæmonium his duobus Homerii versibus.

*Te Iuuenes (grandæne pater) vexare feroceſ
Certum eſt: te infirmum manet ærumnosa ſenectus.*

Quare tametsi religio Christiana diuina prouidentia ex multis aliis rebus videtur mihi tum stabilita esse, tum tantā fecisse progressionem, tamen ex illis, quæ tum gestæ erant, multò maximè creuisse censeo. Nam cum Licinius iam constitueret omnes in sua ditione ecclesias grauiter persequi, bellum illud suscipitur in Bithynia, quod ipse & Constan-

Btinus

SOZOMENI HISTOR.

tinus postremò inter se gesserunt. In quo Constantinus di
uina ope tantopere adiutus est, ut hostes terra mariq; su-
peraret. Licinius igitur pedestribus copiis & naualibus amiss-
fis, se Nicomediam recepit, & postea vitam priuatā Thessa-
lonicæ ad tempus degens, ibi ē medio sublatus est: vir sanè
initio quidē imperii tum ob res bellicas, tū ob alias quoq;
summa laude celebratus, & nuptiis sororis Constantini
magnopere cohonestatus, ad extremum tamen hunc vitæ
exitum consecutus est.

*Enumeratio præclarorum Constantini facinorum,
tum in libertate Christianorum afferenda, tum
in templorum fabricatione, & rebus aliis reip.
vtilibus.* CAP. VIII.

Constantinus autem, cum iam solus vniuerso imperio
Romano potitus esset, subditis suis versus orientem
habitantibus edicto publico mādauit, ut religionem
Christianam colerent, & diuinum numen studiose venera-
rentur: illudq; solum numen diuinum censerent, quod re-
uera sit, quodq; omni tempore satis in se virium & poten-
tiæ habeat. Nam qui in eo diligēter colendo studiū suum
ponerent, his omnia bona affluēter suppeteret solere, & que
cunque cum spe bona molirentur, ex sententia succedere:
at qui in Deo Opt. Max. adorando delinquerent, res om-
nes publicè & priuatim, in bello & pace infeliciter eueni-
re. Porro autē non quo insolēter gloriaretur, sed quō Deo
gratias ageret, se dicere affirmauit, Deū cum ipsum idoneū
suæ voluntatis administrū esse iudicaret, à mare Britannico
ad regiones vsq; in Oriente sitas deduxisse, quō tū Chri-
stiana augeretur religio, tum qui diuini cultus gratia vel fi-
dem constanter in tormentis confessi fuissent, vel martyria
toleranter perpessi, illustrioribus honoris insignibus orna-
rentur. Cū hāc edicto exposuisset, aliaque infinita, quibus
putaret subiectos suos ad veram religionem impelli, omnia
decreta, acta q; temporibus tyrannorum, qui ecclesiam per-
secuti fuissent, abrogare cœpit, libertatemque lege conce-
dere iis, qui propter Christi nominis confessionem vel ad
insulas, vel ad alia loca contra voluntatē incolenda, vel ad

effo-

effodienda metalla, vel ad opera publica obeunda, vel ad inferiendum gynecxis, textrinis &c, vel ac ministrandum Curiis, cum antea cōsiliarii non fuissent, cōdemnati essent. Itemque ignominia affectos, ignominia liberare: qui autē exercitu eiecti essent, optionem facere, vel pristinū gradū obtinendi, vel cum libertate honorifica, libero otio perfruendi. Postea vero quām omnes ad priorem suam libertatē, & ad consuetos honores reuocasset, fortunas etiā, quibus exuti fuerant, eis reddidit. Quod si qui morte condemnati bonis spoliati essent, eorum hæreditates ad genere proximos deferre, sin nemo ex cognatis supereret, ecclesiam cuiusq; loci propriam hæredem fieri, & seu priuatus quispiā, seu magistratus villam partem possideret, restituere iussit. Atque illis, qui vel ea bona coemissa ab ærario, vel gratis accepissent, se quoad fieri posset, honesta ratione & modo prouisurum pollicitus est. Esta quidem, ut primum ab imperatore, vti demonstratum est, decreta fuere, legeque confirmata, absque mora sunt ad exitum decorum consentaneumque perducta. Nam Christiani, omnes ferè Romani imperii magistratus gerere cōperunt, interdixeruntq; omnibus, ne de cætero vel simulachris immolare, vel diuinationibus nefandisue mysteriis vti, vel statuas erigere, vel festa Gentilitia celebrare aggrederetur. Multa præterea vetera ciuitatum instituta fuere mutata. Postremo sicut apud Aegyptios cubitus ille, quo inundatio Nili notari solet, non amplius, vt moris erat, ad fana Gentilium, sed ex illo tempore ad Christianorum ecclesias delatus est: Sic apud Romanos tunc primum spectaculum gladiatorum vetitum est, & apud Phœnices deinceps interdictum his, qui Libanum, & Heliopolim incolebant, ne virgines vt solent antè stuprari permetterent, quām cum viris, quibus dabantur in matrimonium, concumberent. Nam illis in more positum erat, vt post primum illum nefarium concubitum admissum, cum maritis, quibus legitimo iungebantur connubio, vna in vnis ædibus vitam degerent. Quod autem ad sacra templa attinet, quæ satis haberent laxitatis, reficiebantur: alia altius erigebantur, latioraque non sine splendoris accessione fiebant. Noua etiam,

B z vbi

SOZOMENT HISTOR.

M
ini
per

vbi nulla ante fuissent, ab ipsis fundamētis extruebantur. Pecuniam autem ad hanc rem ex ærario regio suppeditauit imperator: scripsitque tum ad episcopos, tū ad præsides cuiusque prouinciæ: ad illos quidem, ut quæ vellent, imperarent: ad hos autem, ut morem gererent episcopis, eorumque imperata studiose facerent. Itaque vnâ cum prospero impe riū statu, magnopere creuit religio. Porro imperator post bellum cum Licinio gestum, tam secundo fortunæ statu in prælijs contra alienas exterasque gentes faciendis ysus est, vt tum Sauromatas, tū Gotthos subiugaret: & ad extremū quò eis aliquid deferre beneficij videretur, scèdera cū illis percussit. Ista quidem gens id temporis trans Istrum fluuiū habitauit: quæ cum esset tum propter multitudinem, tum propter corporum magnitudinem bellicosissima, & in re militari assidue exercitata, alios quidem Barbaros deuicit, Romanos autem habuit solos, qui ipsam bello æquarent, strenueque resisterent. Dicitur præterea Constatino in hoc bello vel maximè per signa ac lōmnia declaratum, quām se dulo deus sua prouidentia ip̄si prospexit. Quare cum in omnibus bellis suo tempore gestis victoriam esset consecutus, velut gratiam Christo redditurus, veram religionē cum summo studio excolere, subiectosque ad eam solam sancte obseruandam, & salutarem ducendam hortari cœpit. Quin etiam ex terra, quæ in singulis ciuitatibus vestigialis erat, certum vestigal, quod ærario pensitari solet, accepit, & ecclesiis ac clero distribuit: quam quidem largitionem in omne tempus ratam esse lege fanciuit. Porro quò milites iuxta secum ad deū colendum assuefaceret, arma eorum effigie crucis signanda curauit. In palatio item extruxit ecclesiam, & tabernaculum ecclesiæ figuram exprimens, cum contra hostes prælio contenderet, secum circumferre cōsueuit: ad eum finem, vti neq; sibi in solidudine vitam agenti, neq; exercitu deesset ædes sacra: in qua quidem deberent, Deum laudib⁹ effeire, precibus solicitare, & sacra mysteria percipere. Nam sacerdotes & diaconi, qui secundum Ecclesiæ institutum ista munera obirent, tabernaculum assidue securi sunt. Ex eo tempore militares Romanorum ordines, qui iam vocantur Numeri, singuli sibi tabernaculum separatum construxerunt, habueruntq; secum sacerdotes & diaconos

ad rem

ad rem diuinam faciendam designatos. Legem etiam tulit, ut tum die dominico (quem Hebræi appellant primum diē hebdomadæ, Græci autem solis nomine nuncupant) tum die Veneris omnes à iudicijs dandis, & alijs obeundis negotijs vacarent, precibusque & obtestationibus deum cole rent. Diem autem Dominicum veneratus est vtpote in quo Christus resurrexerit à mortuis: diem vero Veneris, vtpote in quo cruci suffixus fuerit. Nam sanctæ cruci plurimū tribuit honoris, tum propter subsidia in bello cōtra hostes gerendo ex eius virtute sibi allata, tum propter diuinā sibi de ea oblatam visionem. Postremo supplicium crucis à Romanis olim malefiscis decretum, lege sustulit: quinetiam suam imaginem, seu in numis expressam, seu depictam in tabulis, iussit semper hoc quoque diuino signo inscribi consignariq;. Cuius rei etiam adhuc testimonio sunt imagines eius hac figura descriptæ. Et quanquam in omnibus rebus, quas moliebatur, diuinum cultum impensè curabat, in legibus tamen condendis vel maximè. Qua causa inductus, inteperantes & libidinosos concubitus antea minimè vetatos coercuit: quemadmodum ex legibus de illis litis, si cui sit curæ istud cognoscere, facile potest intelligi. Mihi enim in præsentia ad illud accuratè persequendum non satis opportunum tempus videtur suppetere. At leges cum ad honorem religionis Christianæ, tum ad eius confirmationem ab eo præter eas, quas iam commemorauimus, promulgatas persensere necesse habeo: quippe cum videantur cum historia ecclesiastica in primis cohærere. Hinc igitur exordium capiam.

Quod legem tulit Constantinus qua professis virginitatem, Ius condendi testamentum concessit, clericis vero contributionum immunitatem.

CAPVT IX.

Vetus erat apud Romanos lex, quæ vetuit cælibes, si annum ætatis vigesimum quintū præteriissent, paribus cum his, qui nuptias contraxissent, priuilegijs fru: iussitque præter alia multa, etiam ut nihil commodi, etiāsi

B 3 genere

SOZOMENI HISTOR.

genere proximi essent, ex testamento suorum caperent. Quin etiam eos, qui nullos habebant liberos, dimidiata parte bonorum, quae erant reliqua, multauit. Haec lex a veteribus Romanis sancta fuit, eo consilio, ut non urbem Romam solum, verum etiam ceteram suam ditionem hominum multitudine compleverent: quandoquidem haud longo tempore ante legem latam quam plurimos bellis intestinis ac ciui libus amiserant. Quare imperator, cum videret eos, qui & virginitatem excolere, & sine liberis esse propter Dei amorem in animum induxisserent, hac de causa in determinore esse conditione, stultum planè censuit, ut homines suum genus sua ipsorum solitudine ac studio augere conarentur, praesertim cum natura semper secundum diuinam moderationem humano generi tum interitum afferat, tum incrementum. Itaque legem plebi promulgavit, quae iubebat ut tum caelibes, tum liberis carentes, pari iure cum ceteris omnibus fruerentur: imo vero etiam decreuit, ut qui castimoniae & virginitati se consecrassent, privilegio quodam praे ceteris donarentur: deditque tum masculis tum foemini potestatem, etiam si adhuc impuberes essent, testamenta contra consuetudinem communiter in republ. Romana obseruatam, faciendo. Nam illam rectissimam omnium reuera voluntatem censuit, diuinum numen semper colere, & priuum vitae genus exercere. Siquidem ob hanc causam veteres quoq; Romani lege sanciuerunt, ut virgines vestales etiam ad sextum aetatis annum testamentum componerent. Illud porro est planè maximū reuerentia imperatoris erga religionem argumentum, quod Clericos vbiique per legē ob eam rem conditam immunitate donari voluit: quodque illis, qui erant in iudicium vocati, dedit potestate, si modo animum inducerent magistratus ciuiles reiijcere, ad episcoporum iudicium prouocandi: atque eorum sententiā ratam esse, & aliorum iudicium sententijs plus habere authoritatis, tanquam ab ipso imperatore prolatā statuit. Quintam iussit, ut magistratus res iudicatas re ipsa exequentur, militesque eorum voluntati inseruirent: præterea, ut conciliorum decisiones firmae & immutabiles existerent.

Atque mihi in hunc sermonem ingresso operæ pretium videtur, eas quoque leges hoc loco recensere, quae ad utili-

vtilitatem eorum, qui sunt in ecclesiis libertate donati, cōstitutę sunt. Nam cum partim præ exquisita quadam legum obseruatione, partim præ possessoribus, qui inuiti eos dimiserunt, permagna esset difficultas in maiore libertate acquirenda, quam Romani, ciuitate donari appellant, tres tulit leges, quibus dicreuit, ut omnes qui in ecclesijs essent testimonio Sacerdotū libertate donati, in remp. Romanam ascriberentur. Huius pij instituti satis clara etiam hac nostra ætate extant indicia: quippe consuetudo adhuc tenetur, ut leges de eo sancitæ, in principio tabularum de manumissionibus scribantur. Atque hæ sunt leges à Constantino promulgatæ: qui quidem omnē curam & cogitationem ad Christianam religionem ornandam contulit.

*De eximis qui adhuc in vita mane-
bant confessoribus.*

CAP. X.

ERAT PORRÒ HÆC RELIGIO' TUM SUA IPSIUS VI, TUM PROPTER virtutem eorum, qui id temporis eam excolebant, satis gloria. Nam cum alij multi boni Christiani tūc quidem vixere, tum quām plurimi confessores, persecutionis tempestatibus iam nuper sedatis, fuere superstites, ecclesiisque permultum ornamenti attulere: Vt Osius episcopus Cordubæ: vt Amphio Epiphaniæ, vrbis Ciliciæ episcopus: vt Maximus, qui post Macarium, Hierosolomitanam rexit ecclesiam: vt Paphnutius Aegyptius: per quem fertur Deum quām plurima edidisse miracula, profligasse dæmones, eiisque variorum morborum sanandorum facultatem dedisse. Iste Paphnutius, & Maximus ille, de quo dixi modò, erant ex illorum confessorum numero, quos tyranus Maximinus ad metalla, cum oculos eorum dextros effodisset, sinistrorumque pedum flexus eneruerat, condemnauit.

*De sancto Spiridione & eius mode
stia & tranquillitate.*

CAP. XI.

B 4

Eisdem

S O Z O M E N I H I S T O R.

EI Sdem temporibus vixisse accepimus Spyridionem quoq; Trimythuntis oppidi Cypri, episcopum. Ad cuius virtutem prædicandam ipsam famam etiamnum de eo percrebescerent arbitror satis habere virium. Miraculorum vero diuina ope ab eo editorum licet quam plurima, ut simile veri est, norint indigenæ, ipse tamen solum ea, quæ ad nos sermone hominū perlata sunt, percensebo. Erat ille vir sanè agrestis: qui tametsi vxorem habebat & liberos, non tamen propterea res diuinas negligentius obiit. Ferunt quidem viros quosdam maleficos ad ouile eius de nocte venisse: atque oves furari aggressos, de repente vinculis constrictos teneri, cum nemo omnino eos colligauerat. Ut autem dies illuxit, venisse eò Spyridionem, illos vindictos offendisse, soluisse vinculis, quæ certè oculis cerni non poterant. Increpasse, quod cum rogando potuissent récupitam assequi, clam tamen surripere maluissent, & noctu sibi ipsis tantum molestiarum facessere. Attamen eorum misertum, & ut se ad melius vitæ genus transferrent, horratum dixisse: Abite, huncque arietem accipite. Nam cum totam noctem vigilando, vos afflictaueritis, non est sanè consentaneum, ut de vestris suscepitis laboribus conquerentes, à meo ouili discedatis. Atque ut istud meritò planè mirandum est, sic illud quoque non minus. Huius filiæ virginis, cui nomen erat Irene, unus ex familiaribus Spyridionis depositum seruandum dedit. Illa cum accepterat, domi defodit in terram, quod accuratius custodiretur. Cumque forte fortuna filia sine villa mentione deposita facta cuiq; mortem oppetiuerisset, venit homo ille depositum repetiturus. Spiridion autem, quamuis quid diceret, prorsus ignoraret, ædes tamen perscrutatur. Ac cum inuenire depositum non posset, homo lugere grauiter, capillum lacerare, & velut iam iam moritus præ se ferre cœpit. Spyridion vero ad misericordiam inductus, venit ad sepulchrum filiæ, eamque nomine compellat. A qua sibi respondentे percunctatur de deposito. De quo certior factus, reuertitur domum, & inuentum in loco, quem filia ei significauerat, homini reddit. Verum cum in hunc sermonem sim delapsus, non erit alienum illud quoque adiungere. Confueuerat iste Spyridion fructus, qui

qui ei suppetebant, partim pauperibus distribuere, partim
 aliis, qui cupiebant, gratis mutuò dare, ita tamen ut ipse
 sua manu neque traderet, neque reciperet, sed monstrata
 illis accendentibus cella penaria, faceret potestatem tantum
 secum auferendi, quantum ipsis opus esset. Quidam igitur
 hoc modo fruges à Spyridione mutuatus, venit, ut eas
 redderet. Qui nactus potestatem, ut moris erat, fruges
 mutuò acceptas in cellam penariam reducendi, ad fraudē
 faciendam se conuertit: atque ratus clam fore, debitas fru-
 ges non reddidit, sed fraudauit Spyridionem earum red-
 ditione, & perinde quasi reddidisset, abiit. Verūm istud
 eius facinus non ita diu latuit. Nam aliquantò post, cum
 opus haberet fruges rursus mutuari, & Spyridion eum ad
 cellam penariam misisset, facta potestate, ut sibi, quantum
 vellet, metiretur, cella vacua reperta, Spyridioni rem in-
 dicauit. Cui Spyridion, permirum sanè est, inquit, mi-
 homo, qui possit fieri, ut tibi soli cella res non suppeditet
 necessarias. Quare tecum cogita, nunquid alias mu-
 tuatus sis, quæ nondum reddideris. Nam si istud non ob-
 stetisset, certum est te voti fuisse compotem. Ceterū ito
 rursus eò, confidens te fruges inuenturum. Qui ad hunc
 modum manifestò deprehensus, culpam indicauit. Porro
 operæ pretiū fuerit huius diuini viri grauitatem & accura-
 tum in ecclesiastica administratione studium, cum admirati-
 one consyderare. Dicitur enim episcopos Cypri, neque
 id adeo multò pòst, quadam causa necessaria adductos, in
 vnum conuenisse, adfuisseq; vnà cum illis in concilio Spy-
 ridionem, & Thriphyllum Ledrensem episcopum, virū
 sanè disertum, qui diu admodum, quò legum cognitio-
 nem exquisitè perdisceret, Beryti commoratus fuerat. Iste
 Triphyllius, conuentu celebrato, rogatus, ut apud po-
 pulum concionaretur, cum necessum haberet, illud dictū
 seruatoris in medium adducere, Tolle grabatum & am-
 bula, mutato vocabulo, pro grabato scimpodem, id est,
 lectum humilem dixit. Quod quidem Spyridion iniquo
 animo ferens, tu ne inquit, melior es illo, qui dixit, grab-
 atum, quod eius verbis uti pudeat? Quod cum dixisset,
 exiliit è fede sacerdotali, populo inspectante, atque hoc
 modo Thriphyllum eloquentia se arroganter efferentem

B 5 ad

S O Z O M E N I H I S T O R.

ad modestiam erudiuit. Nam satis in se habuit authoritatis ad pudorem alteri incutiendum, quippe cum & veneratione dignus esset, & rerum admirabiliter gestarū gloria maxime nobilitatus: quinetiam cum eum & ætate anteiret, & dignitate sacerdotii. Præterea quām humanitus & benigne hospites excipere soleat, hinc cognoscere poterimus. Cum iam instaret Quadragesima, ex itinere quidam forte ad eum venit illis ipsis diebus in quibus vna cū suis ieiunia peragere confuerat, & ad statutū diem cibum degustare, cum diebus interpositis sine cibo omnino remansisset. Cumq; Spyridion videret hospitem valde de via fessum, age, inquit, o filia, primum viri huius pedes laua, deinde cibum ei appone. Vbi verò respondit virgo, neque panem in edibus esse, neque polentam (superuacanea nanque fuisset istarum rerum apparatio propter ieiunium) Spyridion cùm precibus deum inuocasset, veniamque petuisset, dedit mandatum filiae, vt carnes suillas, quas forte in ædibus habebat sale conditas, coquere. Quibus coctis, hospitem facit secum accubere, deque carnibus appositis comedere cœpit: hortatur hospitem, vt ipsum imitetur. Qui cum illud facere recusaret, diceretq; se Christianū esse, hāc ob causam, inquit, Spyridion, minus recusare deberes. Nā omnia mundā mundis sacræ literæ pronunciant. Atque de Spyridione hāc quidem hactenus.